Edital nº 3/2025

Programa Nacional de Apoio à Geração de Empreendimentos

Inovadores Programa Centelha 3 -TOCANTINS

O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Tocantins – FAPT, torna público a retificação

do nº 3/2025 Programa Nacional de Apoio à Geração de Empreendimentos Inovadores

Programa Centelha 3 -TOCANTINS, publicado em 12 de novembro de 2025, fica alterado o

disposto no item 11 do Cronograma passando a viger nestes termos o Edital, na forma que segue:

ONDE SE LÊ:

11. CRONOGRAMA

11.1 As atividades do programa seguirão o cronograma a seguir, sendo que as submissões de

propostas devem ser realizadas até às 18h (dezoito horas), horário de Brasília, conforme item 4.5

deste edital:

Atividades
Datas/Prazos

Início Término

Lançamento da Chamada Pública 11/11/2025

Fase 1 - Submissão das ideias inovadoras  12/11/2025 30/01/2026

Avaliação e seleção das ideias inovadoras – Fase 1 02/02/2026 02/03/2026

Divulgação do resultado preliminar das Ideias Inovadoras

aprovadas – Fase 1
12/03/2026

Prazo para Interposição de recursos administrativos na Fase 1  13/03/2026 23/03/2026

Divulgação do resultado final das Ideias Inovadoras

selecionadas na Fase 1
31/03/2026

Fase 2 - Submissão dos Projetos de Fomento 01/04/2026 27/04/2026

Avaliação e seleção dos Projetos de Fomento – Fase 2 29/04/2026 25/05/2026

Divulgação do resultado preliminar dos Projetos de Fomento

aprovados – Fase 2
03/06/2026

Prazo para interposição de recursos administrativos na Fase 2  05/06/2026 15/06/2026

Divulgação do resultado final dos Projetos de Fomento

aprovados na Fase 2
23/06/2026

Publicação no Diário Oficial do Estado  24/06/2026

Prazo para constituição da empresa e envio da documentação

para a contratação
24/06/2026 24/07/2026

Contratação dos projetos de fomento 24/06/2026 24/08/2026

Chamada de Suplentes 24/06/2026 22/09/2026

Prazo para constituição da empresa e envio da documentação

para a contratação

Até 30 dias após a divulgação

do resultado final

Contratação dos projetos de fomento (suplentes) Até 60 dias após a convocação

Execução dos projetos contratados
Até 12 meses após a

contratação

LEIA-SE:

11. CRONOGRAMA

11.1 As atividades do programa seguirão o cronograma a seguir, sendo que as submissões de

propostas devem ser realizadas até às 18h (dezoito horas), horário de Brasília, conforme item 4.5

deste edital:

Atividades
Datas/Prazos

Início Término

Lançamento da Chamada Pública 11/11/2025

Fase 1 - Submissão das ideias inovadoras  12/11/2025 20/02/2026

Avaliação e seleção das ideias inovadoras – Fase 1 23/02/2026 27/03/2026

Divulgação do resultado preliminar das Ideias Inovadoras

aprovadas – Fase 1
07/04/2026

Prazo para Interposição de recursos administrativos na Fase 1  08/04/2026 18/04/2026

Divulgação do resultado final das Ideias Inovadoras

selecionadas na Fase 1
22/04/2026

Fase 2 - Submissão dos Projetos de Fomento 23/04/2026 15/05/2026

Avaliação e seleção dos Projetos de Fomento – Fase 2 20/05/2026 12/06/2026

Divulgação do resultado preliminar dos Projetos de Fomento

aprovados – Fase 2
17/06/2026

Prazo para interposição de recursos administrativos na Fase 2  18/06/2026 28/06/2026

Divulgação do resultado final dos Projetos de Fomento

aprovados na Fase 2
30/06/2026

Publicação no Diário Oficial do Estado  02/07/2026

Prazo para constituição da empresa e envio da documentação

para a contratação
02/07/2026 03/08/2026

Contratação dos projetos de fomento 02/07/2026 31/08/2026

Chamada de Suplentes 02/07/2026 30/09/2026

Prazo para constituição da empresa e envio da documentação

para a contratação

Até 30 dias após a divulgação

do resultado final

Contratação dos projetos de fomento (suplentes) Até 60 dias após a convocação

Execução dos projetos contratados
Até 12 meses após a

contratação

Palmas, 30 de janeiro de 2025.

_______________________________________

ADRIANO RODRIGUES DE MORAES

Presidente da FAPT